
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 08 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Portaria Nº 372/2021  Brejo do Cruz, 05 de novembro de 2021. 
 
O Prefeito Constitucional de Brejo do Cruz, Estado da Paraíba, 
usando de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º TORNAR NULA E SEM EFEITO a nomeação ocorrida através 
do Edital de Convocação/Nomeação nº 003/2021 – Concurso 
Público nº 001/2019, de 16 de setembro de 2021, no que trata da 
designação dos servidores Natan Severo de Sousa CPF: 
046.745.064-17 para ocupar o cargo efetivo ENTREVISTADOR DO 
CADASTRO ÚNICO, e Antonia Eliana dos Santos Costa CPF: 
089.662.804-39 para ocupar o cargo efetivo de FONOAUDIÓLOGA 
do Município de Brejo do Cruz-PB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando a disposição em contrário. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2021 
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente 
de Licitação, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo 
do Cruz - PB, às 08:00 horas do dia 25 de Novembro de 2021, 
licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, 
para: Reforma da UBS maria Olívia Maia – USF II situada a R. 
Deputado Américo Maia – CENTRO, em acordo com os termos do 
convênio nº 12452.5340001/20–001. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. E-mail: 
pmbclicita@gmail.com. Edital: www.brejodocruz.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br.  

 
Brejo do Cruz - PB, 05 de novembro de 2021 

 
ALISON DE SOUSA SILVA 
Presidente da Comissão 

 
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 00076/2021 TOMADA DE PREÇOS Nº 
00003/2021 
 

A Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz – PB, sediada na Praça 
Sólon, 10 – Centro, torna público através da Comissão 
Permanente de Licitação, que a licitação na modalidade Tomada 
de Preços n° 00003/2021, do tipo menor preço, com o OBJETO: 
Obra de pavimentação em paralelepípedos em diversas ruas, 
conforme convênio firmado entre a Prefeitura Municipal de Brejo 
do Cruz/PB e o Ministério das Cidades do Programa PLANEJ 
Urbano, através do Contrato de Repasse nº 1061.859–13/2018. Os 
membros da CPL, após análise de todos os itens de Habilitação 
constante no instrumento convocatório, decidiram em conjunto 
com o parecer emitido pela Assessoria em Engenharia, pela 
INABILITAÇÃO das empresas licitantes: F G CONSTRUCOES LTDA 
(CNPJ: 02.978.751/0001-02), descumpriu o item 8.2.3 do 
instrumento convocatório, não apresentou a Prova de Inscrição do 
Contribuinte, descumprimento do item 8.6.1 do edital, não 
apresentou a Certidão de Registro e Quitação Pessoa Jurídica, 
Descumprimento do item 8.6.1.1 do edital, não atendeu as 
exigências do Instrumento Convocatório relativo a capacidade 
técnica, conforme Parecer Técnico; COVALE CONSTRUCOES E 
SERVICOS EIRELI (CNPJ: 11.170.603/0001-58), por não atender à 
exigência do instrumento convocatório relativo a capacidade 
técnica (item 8.6.1.1), conforme Parecer Técnico; e pela 
HABILITAÇÃO dos licitantes: PILOTIS – PROJETOS E CONSTRUCOES 
LTDA (CNPJ: 09.560.394/0001-07) e PROJETA–PREMOLDADOS E 
ENGENHARIA LTDA (CNPJ: 70.093.943/0001-91), que cumpriram 
todas as exigências contidas no Instrumento Convocatório. Abre-
se prazo de 05 (cinco) dias úteis aos manifestantes, que querendo, 
apresentem as razões no Setor de Licitação do ORC, Conforme 
edital, ficando os demais interessados, desde logo, intimados para 
apresentar contrarrazão em igual número de dias, que começarão 
a correr a partir do término do prazo das recorrentes. Caso haja 
ausência de manifestação recursal, a sessão para abertura dos 
envelopes de propostas fica para as 09:00 do dia 17/11/2021. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo 
do Cruz - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. 
Telefone: (83) 3443–2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com.  
 

Brejo do Cruz - PB, 05 de Novembro de 2021 
 

ALISON DE SOUSA SILVA 
Presidente da CPL 

 
EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO DE ADEQUAÇÃO CONTRATUAL  
Processo Licitatório: Tomada de Preço N°00001/2021, 
Instrumento: Contrato N° 00066/2021, Regime: 8.666/93 e suas 
alterações, Contratante: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz – 
PB, CNPJ: 08.767.154/0001-15; Contratado: CVM CONSTRUTORA 
LTDA CNPJ nº 08.534.529/0001-05 Representante: Erico Vinícios 
Sa Oliveira CPF nº 686.230.465-87. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para executar os serviços de recapeamento 
asfáltico sobre pisos de calçamentos com pedra irregular e 
paralelepípedos em diversas ruas deste Município de Brejo do 
Cruz–PB, conforme projeto básico e Contrato de Repasse nº 
1068.649–37/2019, SICONV nº 893881/2019 – Ministério do 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 08 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

 2 

Desenvolvimento Regional, através do Programa de 
Desenvolvimento Urbano. 3.1- Fica alterado o regime de execução 
deste objeto, passando de regime de empreitada por preço global 
para regime de empreitada por preço unitário, Conforme Art. 65 
Inc. II, Alínea “b” e demais justificativas apresentadas. 
 

Brejo do Cruz – PB; 05 de novembro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito 

 
BCPREV – BREJO DO CRUZ PREVIDÊNCIA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


